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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreska oslobo|ewa, olak{ice, odnosno podsticaji
propisani poreskim zakonima koji mogu imati uticaj na
poslovawe privrednih subjekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00041/2015-
04 od 26.3.2015. god.) 

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
propisana su grupe poreskih oslobo|ewa, i to: poreska
oslobo|ewa sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
poreska oslobo|ewa bez prava na odbitak prethodnog poreza
i poreska oslobo|ewa kod uvoza dobara (odredbe ~l. 24, 25. i
26. Zakona o PDV).

1.1. Poreska oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (~lan 24. Zakona o PDV)

PDV se ne pla}a na:
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− prevozne i ostale usluge, koje su povezane sa uvozom
dobara, ako je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz
~lana 19. stav 2. Zakona o PDV;

− promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo;

− unos dobara u slobodnu zonu, prevozne i druge usluge
korisnicima slobodnih zona koje su neposredno povezane sa
tim unosom i promet dobara i usluga u slobodnoj zoni, za koje
bi obveznik−korisnik slobodne zone imao pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge nabavqao za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone;

− promet dobara koja su u postupku carinskog
skladi{tewa;

− otpremawe dobara u slobodne carinske prodav -
nice otvorene na vazduhoplovnim pristani{tima otvo -
renim za me|unarodni saobra}aj na kojima je organizovana
paso{ka i carinska kontrola radi prodaje putnicima u
skladu sa carinskim propisima (u daqem tekstu: slobodne
carinske prodavnice), kao i na isporuku dobara iz
slobodnih carinskih prodavnica;

− usluge radova na pokretnim dobrima nabavqenim
od strane inostranog primaoca usluge u Republici, ili koja
su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja
posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom
wegovom nalogu, prevozi ili otprema u inostranstvo;

− prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi
sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim
usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski
odbitak u skladu sa Zakonom o PDV;

− usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju, s tim {to za nerezidentno vazduhoplovno pre -
du  ze}e poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju uzajamnosti;
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− isporuke letilica, servisirawe, popravke, odr`a -
vawe, ~arterisawe i iznajmqivawe letilica, koje se
prete`no koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, kao i isporuke, iznajmqivawe, popravke i
odr`avawe dobara namewenih opremawu tih letilica;

− promet dobara i usluga namewenih neposrednim
potrebama letilica koje se prete`no koriste uz naknadu u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju;

− usluge me|unarodnog prevoza lica brodovima u
re~nom saobra}aju, s tim {to za nerezidentno preduze}e
koje vr{i me|unarodni prevoz lica brodovima u re~nom
saobra}aju poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju
uzajamnosti;

− isporuke brodova, servisirawe, popravke, odr`a -
vawe i iznajmqivawe brodova, koji se prete`no koriste uz
naknadu u me|unarodnom re~nom saobra}aju, kao i isporuke,
iznajmqivawe, popravke i odr`avawe dobara namewenih
opremawu tih brodova;

− promet dobara i usluga namewenih neposrednim
potrebama brodova koji se prete`no koriste uz naknadu u
me|unarodnom re~nom saobra}aju;

− isporuke zlata Narodnoj banci Srbije;
− dobra i usluge namewene za: slu`bene potrebe

diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, slu`bene
potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, li~ne potrebe stranog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i
~lanove wihovih porodica, li~ne potrebe stranog osobqa
me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih
porodica, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;
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− promet dobara i usluga koji se izvr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom
Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je tim
ugovorom predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza,   u delu koji se finansira
dobijenim nov~anim sredstvima osim ako ratifikovanim
me|unarodnim ugovorom nije druk~ije predvi|eno; 

− promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge
dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se
Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza;

− promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu
me|unarodnih ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno
poresko oslobo|ewe, osim me|unarodnih ugovora iz ~lana
24. stav 1. ta~. 1ba) i 16b) Zakona o PDV;

− usluge posredovawa koje se odnose na promet dobara
i usluga iz ~lana 24. stav 1. ta~. 1)−16) Zakona o PDV.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. Zakona o
PDV primewuje se i ako je naknada, odnosno deo naknade
napla}en pre izvr{enog prometa.

Oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (1)
i (3) Zakona o PDV se ostvaruje pod uslovom reciprociteta,
a na osnovu potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane
poslove.
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1.2. Poreska oslobo|ewa bez prava na odbitak
prethodnog poreza (~lan 25. Zakona o PDV)

PDV se ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to
kod:

− poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim
sredstvima pla}awa, osim papirnog i kovanog novca koji se
ne koriste kao zakonsko sredstvo pla}awa ili ima
numizmati~ku vrednost;

− poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama,
udelima u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim
hartijama od vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na
~uvawe i upravqawe hartijama od vrednosti;

− kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe, kao i
nov~anih pozajmica;

− preuzimawa obaveza,  garancija i drugih sredstava
obezbe|ewa, ukqu~uju}i posredovawe;

− poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,
teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i
platnim prometom i doznakama;

− poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim
potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim
hartijama od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga
lica;  

− poslovawa dru{tava za upravqawe investicionim
fondovima u skladu sa propisima kojima se ure|uju
investicioni fondovi;

− poslovawa dru{tava za upravqawe dobrovoqnim
penzijskim fondovima u skladu sa propisima kojima se
ure|uju dobrovoqni penzijski fondovi i penzijski planovi.
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PDV se ne pla}a i na promet:
− usluga osigurawa i reosigurawa, ukqu~uju}i

prate}e usluge posrednika i agenta (zastupnika) u
osigurawu;

− zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog,
gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe
u zakup tog zemqi{ta;

− objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata i prvog prenosa
vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prometa objekata i vlasni~kih udela na
objektima u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i
promet tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika PDV,
predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV, pod
uslovom da sticalac obra~unati PDV mo`e u potpunosti
odbiti kao prethodni porez;

− dobara za koja pri nabavci obveznik nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza;

− dobara za koja je u prethodnoj fazi prometa
postojala obaveza pla}awa poreza u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju porezi na imovinu;

− usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene
potrebe;

− udela,  hartija od vrednosti,  po{tanskih
vrednosnica,  taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica po
wihovoj utisnutoj vrednosti u Republici, osim vlasni~kih
udela iz ~lana 4. Zakona o PDV;

− po{tanskih usluga od strane javnog preduze}a, kao i
sa wima povezanih isporuka dobara;

BILTEN/POREZI 12
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− usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim
apoteka i apotekarskih ustanova;

− usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga
lica u skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu
za{titu;

− usluga i isporuke zubne protetike u okviru
delatnosti zubnog tehni~ara, kao i isporuka zubne
protetike od strane (stomatologa);

− usluga socijalnog starawa i za{tite, de~je za{tite
i za{tite mladih, usluga ustanova socijalne za{tite, kao i
sa wima neposredno povezanog prometa dobara i usluga od
strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti;

− usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sred -
we,   vi{e i visoko)   i profesionalne prekva lifi kacije,
kao i sa wima neposredno povezanog prometa dobara i usluga
od strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti,
ako se ove delatnosti obavqaju u skladu sa propisima koji
ure|uju tu oblast;

− usluga javnog radiodifuznog servisa, osim usluga
komercijalnog karaktera;

− usluga prire|ivawa igara na sre}u.
Ako je obveznik PDV pri nabavci dobara mogao da

ostvari pravo na odbitak dela prethodnog poreza u skladu sa
~lanom 30. Zakona o PDV, ne primewuje se poresko
oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 3a) 3akona o PDV.
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1.3. Poreska oslobo|ewa kod uvoza dobara (~lan 26.
3akona o PDV)

PDV se ne pla}a na uvoz dobara:
− ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),

10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~.
5) i 10) Zakona o PDV oslobo|en PDV;

− koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje
proisti~u iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu
kojeg su bila izvezena;

− koja se, u okviru carinskog postupka, unose u
slobodne carinske prodavnice;

− po osnovu zamene u garantnom roku;
− koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno

uvoze i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak
aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

− koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

− za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

− u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
− za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
− za koja je u skladu sa ~lanom 217. stav 1. ta~ka 6)

Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,  br. 18/10) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila (roba
koju lica, osim fizi~kih, besplatno prime iz inostranstva
ili je nabave od sredstava koja su dobila iz inostranstva kao
nov~anu pomo}, ako je namewena otklawawu posledica
prouzrokovanih elementarnim nepogodama (zemqotresi,
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poplave,   su{e, ekolo{ki udesi i sl.), ratom ili oru`anim
sukobom).

2. Sa aspekta Zakona o akcizama

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon
i 142/14), propisano je da se akciza ne pla}a na akcizne
proizvode:    

1. koje izvozi proizvo|a~;
2. koje proizvo|a~, odnosno uvoznik prodaje za:
− slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih

predstavni{tava;
− slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako

je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima;
− li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i

konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica;

− li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica, ako
je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima;

3. derivate nafte, biogoriva i biote~nosti koje
prodaje proizvo|a~, odnosno uvoznik, a ~iji se promet vr{i
na osnovu me|unarodnog ugovora, ako je tim ugovorom
predvi|eno oslobo|ewe od pla}awa akcize;

4. koje proizvo|a~, odnosno uvoznik otprema radi
prodaje u avionima i brodovima koji saobra}aju na
me|unarodnim linijama, kao i na proizvode koji se
otpremaju u slobodne carinske prodavnice otvorene na

15BILTEN/POREZI



vazduhoplovnim pristani{tima otvorenim za me|unarodni
saobra}aj na kojima je organizovana paso{ka i carinska
kontrola radi prodaje putnicima u skladu sa carinskim
propisima;

5. gorivo za mlazne motore−kerozin (petrolej) koje
proizvo|a~ prodaje neposredno krajwem korisniku
(vlasniku) za avio svrhe, odnosno uvoznik uvozi za sebe radi
neposrednog kori{}ewa u avio svrhe ili za korisnika
(vlasnika) koji to gorivo neposredno koristi u avio svrhe;

6. cigarete, odnosno alkoholna pi}a koje je
proizvo|a~ po odobrewu ili na osnovu naloga nadle`nog
organa uni{tio, a obele`ene su kontrolnim akciznim
markicama.

Tako|e, Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o
akcizama („Sl. glasnik RS“, br. 142/14) propisano je da se
akciza ne pla}a do 31. decembra 2015. godine, i na:

1) te~ni naftni gas (tarifne oznake nomenklature
CT: 2711 12 11 00 do 2711 19 00 00) i ostale derivate nafte
koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon
destilacije do 380°S (tarifne oznake nomenklature CT:
2710 12 11 00, 2710 12 15 00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 12
90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00, 2710 19 29 00, 2710 19 31 00,
2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 2710 20 90 19 i 2710 20 90 99), koji
se koriste kao sirovina i energenti u procesima frakcione
destilacije radi daqe polimerizacije, parnog krekovawa i
ekstrakcije butadiena, kao i na proizvode koji se dobijaju iz
procesa frakcione destilacije radi daqe polimerizacije,
parnog krekovawa, ekstrakcije butadiena i proizvodwe
MTBE (Metil Tercijalni Butil Etar);

BILTEN/POREZI 16
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2) te~ni naftni gas i to za lake ute~wene
ugqovodonike iz tarifne oznake nomenklature CT: 2711 19
00 00 u slu~aju kada se kao sirovine koriste u proizvodwi
te~nog naftnog gasa i primarnog benzina u procesima
separacije.

Pored toga, Zakonom o akcizama ure|en je i institut
refakcije pla}ene akcize.

Prema odredbi ~lana 39. Zakona o akcizama pravo na
refakciju pla}ene akcize ima lice koje je izvezlo akcizni
proizvod nabavqen u zemqi neposredno od proizvo|a~a
akciznog proizvoda.

Shodno odredbi ~lana 9. st. 3. i 4. Zakona o akcizama
propisano je da kupac − krajwi korisnik derivata nafte,
biogoriva i biote~nosti iz stava 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog
~lana, kroz kupoprodajnu cenu derivata nafte, biogoriva i
biote~nosti snosi tro{ak punog iznosa akcize koji je
propisan stavom 1. ovog ~lana, ali ostvaruje pravo na
refakciju pla}ene akcize u skladu sa ~l. 39a i 39b ovog
zakona u zavisnosti od namene za koje se derivati nafte,
biogoriva i biote~nosti koriste.

Kupac − krajwi korisnik derivata nafte, biogoriva
i biote~nosti iz stava 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog ~lana,
ostvaruje pravo na refakciju pla}ene akcize u iznosu koji
predstavqa razliku iznosa utvr|enog u stavu 1. ta~. 3), 4), 5),
6) i 7) ovog ~lana i iznosa akcize iz stava 5. ovog ~lana.

Naime, prema odredbi ~lana 39a Zakona o akcizama
kupac − krajwi korisnik koji derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona,
koristi za transportne svrhe, kao i prevoz tereta u
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unutra{wem re~nom saobra}aju, odnosno za grejawe, mo`e
ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a, da je na te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize, da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u
kome je iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi
derivati nafte, biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu −
krajwem korisniku preko ovla{}enog distributera tih
derivata nafte, biogoriva i biote~nosti, kupac − krajwi
korisnik ostvaruje pravo na refakciju pla}ene akcize pod
uslovom da poseduje fiskalni ise~ak, odnosno ra~un da je
platio te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti.

Pravo na refakciju pla}ene akcize ostvaruje se u
zavisnosti od namene za koje se derivati nafte, biogoriva i
biote~nosti koriste.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte i biogoriva iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog
zakona, koji se kao motorno gorivo koriste za transportne
svrhe, ostvaruje lice koje obavqa delatnost prevoza lica i
stvari u skladu sa propisima kojima se ure|uje drumski
prevoz lica i stvari.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3). 5) i 7) ovog
zakona, koji se koriste za grejawe, ostvaruje lice radi
zagrevawa poslovnog prostora.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) ovog zakona ostvaruje lice
koje motorno gorivo koristi za pogon brodova za prevoz
tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju.
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Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte i biogoriva iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog
zakona ima i proizvo|a~, odnosno uvoznik istih kada ih
koristi za sopstvene potrebe u transportne svrhe.

Tako|e, prema odredbi ~lana 39a Zakona o akcizama
kupac − krajwi korisnik koji derivate nafte i biote~nosti
iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog zakona koristi kao
energetska goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne
energije ili u industrijske svrhe, mo`e ostvariti refakciju
pla}ene akcize na te derivate nafte i biote~nosti, pod
uslovom da te derivate nafte i biote~nosti nabavqa od
uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate nafte i
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize i da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u
kome je iskazan obra~unati iznos akcize.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3) i 7) ovog
zakona, koji se koriste kao energetsko gorivo u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije, ostvaruje lice koje se u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oblast energetike
bavi proizvodwom elektri~ne i toplotne energije.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) ovog zakona za
industrijske svrhe, ostvaruje lice koje te derivate nafte
koristi za industrijske svrhe.

3. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
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78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
ZPI) ure|uje se porez na imovinu, porez na nasle|e i poklon
i porez na prenos apsolutnih prava.

Oslobo|ewa od poreza na imovinu propisana su
~lanom 12. ZPI i ~lanom 39. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 47/13),   prema kojima su preduze}a oslobo|ena poreza po
tom osnovu za nepokretnosti:

− poqoprivredno i {umsko zemqi{te koje se ponovo
privodi nameni − pet godina, ra~unaju}i od po~etka
privo|ewa nameni, ako nije trajno dato drugim licima radi
ostvarivawa prihoda;

− puteve, pruge i druga dobra u op{toj upotrebi u javnoj
svojini, prema propisima kojima se ure|uje javna svojina, kao
i na izgra|ene obale za pristajawe plovila (kejske zidove i
sli~io), brodske prevodnice, manevarsku povr{inu i
poletno-sletne staze na aerodromima, ako nisu trajno dati
drugim licima radi ostvarivawa prihoda;

− vodno zemqi{te i vodne objekte koji su upisani u
registar katastra vodnog dobra, odnosno katastra vodnih
objekata, osim na objekte za uzgoj riba (ribwake), ako nisu
trajno dati drugim licima radi ostvarivawa prihoda;

Izuzetno, za 2014. i 2015. godinu, porez na imovinu ne
pla}a se na vodno zemqi{te i na vodne objekte za koje je
izdata pravosna`na vodna saglasnost, odnosno za koje se
vodna dozvola ne izdaje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
vode, osim na objekte za uzgoj riba (ribwake) ako nisu trajno
dati drugim licima radi ostvarivawa prihoda.

− zemqi{te − za povr{inu pod objektom na koji se
porez pla}a, osim:
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▪ na zemqi{te pod skladi{nim ili stovari{nim
objektom;

▪ kada obveznik u poslovnim kwigama ne iskazuje
posebno vrednost zemqi{ta i vrednost objekata pobrojanih
u ~lanu 7. stav 4. ZPI; 

▪ koje je trajno dato drugim licima radi ostvarivawa
prihoda;

− skloni{ta qudi i dobara od ratnih dejstava, ako
nisu trajno data drugim licima radi ostvarivawa prihoda;

− objekte obveznika kome je poqoprivreda prete`na
registrovana delatnost, koji su nameweni i koriste se
iskqu~ivo za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poqoprivredno
zemqi{te, koji nisu trajno dati drugim licima radi
ostvarivawa prihoda;

− objekte, odnosno delove objekata koji u skladu sa
propisima neposredno slu`e za obavqawe komunalnih
delatnosti, koji nisu trajno dati drugim licima radi
ostvarivawa prihoda;

− kad ukupna osnovica za sve nepokretnosti jednog
obveznika na teritoriji jedinice lokalne samouprave ne
prelazi iznos od 400.000 dinara− ako nisu trajno date drugim
licima radi ostvarivawa prihoda;      

− koje obveznik − imalac prava iz ~lana 2. ZPI bez
naknade ustupi na kori{}ewe licu prognanom posle 1.
avgusta 1995. godine − ako prognano lice i ~lanovi wegovog
porodi~nog doma}instva ne ostvaruju prihode, izuzev
prihoda od zemqi{ta koje je predmet oporezivawa;

− koje od nastanka poreske obaveze iskazuje u svojim
poslovnim kwigama kao dobro iskqu~ivo nameweno daqoj
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prodaji − ne pla}a se za godinu u kojoj je poreska obaveza
nastala, kao ni za godinu koja sledi toj godini.

Trajnim davawem drugim licima smatra se svako
ustupawe nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku
12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183
dana.

Oslobo|ewa od poreza na nasle|e i poklon
propisana su ~lanom 21. ZPI, a preduze}a ih mogu ostvariti
kada su:

− naslednici, odnosno poklonoprimci ambulan -
tnih vozila, specijalnih putni~kih vozila za obuku
kandidata za voza~e sa ugra|enim duplim no`nim
komandama, kao i putni~kih vozila za taksi i „rent a car“ koji
su posebno ozna~eni;

− primaoci donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kada je tim ugovorom ure|eno
da se na dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez
na poklon;

− na imovinu primqenu od Republike Srbije,
autonom ne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Ministarstvo finansija napomiwe da se poklonom,
kao predmetom oporezivawa porezom na poklon, ne smatra:

− prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 3. ZPI na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu;

− prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti
pravnih lica.

Tako|e, od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon
izuzima se nasle|e, odnosno poklon, i to:

− udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
− mopeda, motokultivatora, traktora, radnih

ma{ina, dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez
sopstvenog pogona;

− novca, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. st. 2. i 3.
ZPI, koje naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac
primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a odnosno
poklona do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po
svakom od tih osnova.

Oslobo|ewa od poreza na prenos apsolutnih prava
propisana su ~lanom 31. ZPI, prema kome preduze}a mogu
ostvariti poresko oslobo|ewe:

− kad se apsolutno pravo prenosi radi izmirewa
obaveza po osnovu javnih prihoda, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija;

− kod ulagawa apsolutnih prava u kapital privrednog
dru{tva – rezidenta Republike Srbije, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva, osim na prenos prava
svojine na vozilu, plovilu i vazduhoplovu;

− na razmenu zemqi{ta kojom najmawe jedno pravno
ili fizi~ko lice kome je poqoprivreda prete`na
delatnost, odnosno zanimawe, pribavqa poqoprivredno ili
{umsko zemqi{te radi wegovog grupisawa;        
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− na prenos uz naknadu ambulantnih vozila,
specijalnih putni~kih vozila za obuku kandidata za voza~e
sa ugra|enim duplim no`nim komandama, kao i putni~kih
vozila za taksi i „rent a car“ koji su posebno ozna~eni;

− kod prodaje pravnog lica kao ste~ajnog du`nika − u
srazmeri sa u~e{}em dru{tvenog odnosno dr`avnog
kapitala u ukupnom kapitalu tog pravnog lica;

− na prenos apsolutnog prava iz ~l. 23. ili 24. ZPI na
imovini ili delu imovine subjekta privatizacije, ukqu -
~uju}i i imovinu, odnosno deo imovine subjekta priva -
tizacije u restrukturirawu, sa subjekta privatizacije na
kupca imovine u postupku privatizacije, po propisima
kojima se ure|uje privatizacija;

− na sticawe imovine, odnosno na ostvarivawe
obe{te}ewa po zakonu kojim se ure|uje vra}awe oduzete
imovine i obe{te}ewe za oduzetu imovinu;

− kod konverzije prava kori{}ewa, odnosno prava
zakupa, u pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju planirawe i izgradwa;

− kod sticawa prava svojine na zemqi{tu po osnovu
komasacije;

− kada je me|unarodnim ugovorom koji je zakqu~ila
Republika Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati porez na
prenos apsolutnih prava.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se:

− prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23.
i 24. ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost;

− prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23.
i 24. ZPI po osnovu raspodele likvidacionog ostatka, koji
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se oporezuje u skladu sa zakonom koji ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana, odnosno dobiti pravnih lica;

− prenos apsolutnog prava iz ~lana 23. ZPI sa
pravnog prethodnika na pravnog sledbenika u statusnoj
promeni, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva;

− zamena motornog vozila, plovila, odnosno
vazduhoplova izvr{ena u garantnom roku u skladu sa
uslovima iz garancije, ako strane izme|u kojih se zamena
vr{i, pored motornog vozila, plovila ili vazduhoplova koji
se zamewuju, ne daju drugoj strani i doplatu u novcu ili
naknadu u drugom obliku;

− sticawe prava svojine na posebnim delovima
nepokretnosti deobom suvlasni~ke zajednice izme|u
suvlasnika u srazmeri sa wihovim suvlasni~kim delovima
na dan deobe;

− prenos apsolutnih prava po osnovu eksproprijacije.

4. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

Zakonom o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01...142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je,
izme|u ostalog, da se obveznik − preduze}e za radno
osposobqavawe, profesionalnu rehabilitaciju i
zapo{qavawe invalidnih lica, osloba|a od pla}awa poreza
na dobit srazmerno u~e{}u tih lica u ukupnom broju
zaposlenih (~lan 46. Zakona).

Odredbama ~lana 50a istog zakona propisano je da se
poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva,
odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od
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jedne milijarde dinara, koji ta sredstva koristi za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit
pravnih lica u periodu od deset godina srazmerno tom
ulagawu. Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu
navedenih uslova, od prve godine u kojoj je ostvarena
oporeziva dobit.

.
5. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana i

Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe

Odredbama ~lana 21v Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon) i ~lana 45. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon), propisane su olak{ice za zapo{qavawe novih lica
koje mogu da se koriste istovremeno po oba osnova − kao
poreska olak{ica i olak{ica u pogledu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe po osnovu zarade
novozaposlenog lica.

Olak{ica se realizuje kao pravo poslodavca da
ostvari povra}aj dela pla}enog poreza i povra}aj dela
pla}enih doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (na
teret zaposlenog i na teret poslodavca) po osnovu zarade
novozaposlenog lica.

Poslodavac ima pravo na povra}aj pla}enog poreza i
pla}enih doprinosa i to:
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1) 65% ako je zasnovao radni odnos sa najmawe jednim,
a najvi{e sa devet novozaposlenih lica;

2) 70% ako je zasnovao radni odnos sa najmawe 10, a
najvi{e sa 99 novozaposlenih lica; 

3) 75% ako je zasnovao radni odnos sa najmawe 100
novozaposlenih lica. 

Povra}aj pla}enog poreza i pla}enih doprinosa
vr{i se u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, u roku od 15 dana od dana
podno{ewa zahteva za povra}aj nadle`nom poreskom organu.

Pravo na olak{ice mo`e da ostvari svaki
poslodavac − pravno lice ili preduzetnik iz privatnog
sektora, koji zapo{qavawem novih lica pove}a ukupan broj
zaposlenih sa kojima je zasnovao radni odnos u odnosu na broj
zaposlenih koje je imao na dan 31. marta 2014. godine.
Olak{ice mo`e da ostvari i novoosnovani poslodavac koji
zapo~ne obavqawe delatnosti posle 31. marta 2014. godine.
Kori{}ewe olak{ica je vremenski ograni~eno i u primeni
je u periodu po~ev od 1. jula 2014. godine pa zakqu~no sa 30.
junom 2016. godine.   

Pored toga, odredbama 21g Zakona o porezu na dohodak
gra|ana i ~lana 45b Zakona o doprinosima za obavezno soci -
jal no osigurawe propisane su olak{ice za zapo{qa vawe
lica sa invaliditetom koje tako|e mogu da se koriste
istovremeno po oba osnova – kao poreska olak{ica i olak -
{ica u pogledu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.
Naime, poslodavac koji na neodre|eno vreme zaposli lice sa
invaliditetom osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade tog lica, kao i pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju
na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za peri -
od od tri godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.
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U pogledu oporezivawa zarade, osnovicu poreza na
zarade ~ini ostvarena, odnosno ispla}ena zarada umawena za
neoporezivi iznos od 11.433 dinara mese~no.

Pored toga, u vezi sa oporezivawem zarade poreska
oslobo|ewa propisana su i za primawa zaposlenog po
osnovu: 

1) naknade tro{kova prevoza u javnom saobra}aju (za
dolazak na posao i povratak sa posla) − najvi{e do 3.612
dinara;

2) dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa
od 2.168 dinara, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo do iznosa propisanog od strane nadle`nog
dr`avnog organa; 

3) naknade tro{kova sme{taja na slu`benom
putovawu, prema prilo`enom ra~unu;

4) naknade prevoza na slu`benom putovawu najvi{e
do 6.322 dinara mese~no;

5) solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene
rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana
wegove porodice − do 36.123 dinara;   

6) poklona deci zaposlenih starosti do 15 godina,
povodom Nove godine i Bo`i}a − do 9.031 dinar godi{we po
jednom detetu;

7) jubilarne nagrade zaposlenima, u skladu sa zakonom
koji ure|uje rad − do 18.060 dinara godi{we.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Godi{wi porez na dohodak gra|ana za 2014. godinu

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 110-00-104/2015-
04 od 1.4.2015. god.)

1. Godi{wi porez na dohodak gra|ana

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica koja su u kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od
trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom
ispla}ene u Republici Srbiji u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, u skladu sa odredbom ~lana 87. stav 1.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13,

Bilten � godina LV � br. 3/2015



48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tek-
stu: Zakon).

2. Poreski obveznici

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona, obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana su fizi~ka lica koja su
u kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od trostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u
Republici Srbiji u godini za koju se utvr|uje porez, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statis-
tike, i to:

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike Srbije i u drugoj dr`avi;

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike Srbije.

3. Neoporezivi iznos

Neoporezivi iznos dohotka za 2014. godinu je 2.211.336
dinara i jednak je visini trostrukog iznosa prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici
Srbiji u 2014. godini, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Prema podatku Republi~kog zavoda za statistiku,
objavqenom u „Slu`benom glasniku RS“, broj 8/15, prose~na
godi{wa zarada po zaposlenom u Republici Srbiji
ispla}ena u 2014. godini iznosi 737.112 dinara.
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4. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su pri-
hodi koji su ispla}eni (ostvareni) u periodu od 1. januara
zakqu~no sa 31. decembrom 2014. godine, nezavisno od toga za
koji su period ispla}eni, i to:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l.

33. i 40. Zakona;
3) oporezivi prihod od autorskih prava, prava srod-

nih autorskom pravu i prava industrijske svojine iz ~l. 55. i
60. Zakona;

4) oporezivi prihod od izdavawa nepokretnosti iz
~lana 63. stav 3. Zakona;

5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih
stvari iz ~lana 82. st. 3. i 4. Zakona;

6) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka
iz ~lana 84a Zakona;

7) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona;
8) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 7) ovog stava, ost-

vareni i oporezovani u drugoj dr`avi za obveznike iz stava
1. ta~ka 1) ~lana 87. Zakona.

5. Prihodi koji se umawuju za pla}eni porez i dopri-
nose za obavezno socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, zarada,
oporezivi prihod od samostalne delatnosti, oporezivi pri-
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hod od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i
prava industrijske svojine, oporezivi prihod sportista i
sportskih stru~waka i oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85.
Zakona, umawuju se za porez i doprinose za obavezno socijal-
no osigurawe pla}ene u Republici Srbiji na teret lica koje
je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a ostali
oporezivi prihodi koji su predmet oporezivawa godi{wim
porezom − oporezivi prihod od izdavawa nepokretnosti i
oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari −
umawuju se za porez pla}en na te prihode u Republici
Srbiji.

Dakle, za porez na dohodak gra|ana i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe pla}ene u Republici Srbiji
na teret lica koje je ostvarilo prihod umawuju se:

− zarada,
− oporezivi prihod od samostalne delatnosti,
−oporezivi prihod od autorskih prava, prava srodnih

autorskom pravu i prava industrijske svojine,
− oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka,

i
− oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona.
Za porez na dohodak gra|ana koji je pla}en u

Republici Srbiji umawuju se slede}i prihodi:      
− oporezivi prihod od izdavawa nepokretnosti i
− oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih

stvari.
Najvi{a godi{wa osnovica doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe za 2014. godinu iznosi 3.685.560 dinara
(„Slu`beni glasnik RS“, broj 11/15).
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U slu~aju da su doprinosi za obavezno socijalno osi -
gurawe u toku 2014. godine pla}eni iz osnovice koja prelazi
iznos najvi{e godi{we osnovice doprinosa od 3.685.560
dinara, obveznik ima pravo na povra}aj vi{e pla}enog
iznosa doprinosa saglasno Zakonu o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Slu`beni glasnik RS“, br.
84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon).

Odredbom ~lana 87. stav 4. Zakona propisano je da se
dohodak za oporezivawe uve}ava za iznos koji se, u kalen-
darskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez, obvezniku
isplati po osnovu povra}aja doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe u skladu sa zakonom koji ure|uje doprinose za
obavezno socijalno osigurawe. Saglasno tome, iznos koji je u
2014. godini obvezniku ispla}en po osnovu povra}aja vi{e
pla}enog doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
ura~unava se u dohodak za oporezivawe godi{wim porezom za
2014. godinu. Dohodak za oporezivawe ne uve}ava se za iznos
koji je u 2014. godini obveznik ostvario po osnovu povra}aja
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe zakqu~no za
2012. godinu, shodno odredbi ~lana 71. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Slu`beni
glasnik RS“, broj 47/13). Primera radi, ako je obveznik u
2014. godini ostvario povra}aj doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe za 2011, 2012. i 2013. godinu, dohodak za
oporezivawe uve}ava se samo za iznos povra}aja koji je ost-
vario za 2013. godinu.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi
umawuju se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav
5. Zakona).
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6. Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 6. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u
skladu sa st. 2. do 5. ovog ~lana i neoporezivog iznosa iz
stava 1. istog ~lana Zakona.

To zna~i, da se dohodak za oporezivawe utvr|uje kao
razlika izme|u godi{weg zbira prihoda (koji su predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana,
uve}anog za iznos koji se obvezniku isplati po osnovu
povra}aja doprinosa) ostvarenih u 2014. godini umawenog za
porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe (pla}ene
na ostvareni prihod u toj kalendarskoj godini) i neo-
porezivog iznosa od 2.211.336 dinara.

Izuzetno, obvezniku kome je u 2014. godini vr{eno
umawewe neto prihoda prema odredbama Zakona o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru („Slu`beni glasnik RS“,
broj 108/13), dohodak za oporezivawe umawuje se za iznos za
koji je u 2014. godini izvr{eno umawewe neto prihoda.

7. Poreska osnovica

Poresku osnovicu za pla}awe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana predstavqa oporezivi dohodak, saglasno
odredbama ~lana 88. Zakona. Oporezivi dohodak ~ini razli-
ka izme|u dohotka za oporezivawe i li~nih odbitaka iz
~lana 88. stav 1. Zakona.

Prema ~lanu 88. stav 1. Zakona, obveznik godi{weg
poreza na dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji
iznose:
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− za obveznika − 40% od prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom, {to iznosi 294.845 dinara;

− za izdr`avanog ~lana porodice − 15% od prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom, po ~lanu, {to iznosi 110.567
dinara.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od
50% dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

8. Poreska stopa

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na
dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a po propisanoj
poreskoj stopi.

Naime, za poreskog obveznika koji je u kalendarskoj
godini ostvario oporezivi dohodak do {estostruke
prose~ne godi{we zarade, stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je poreski obveznik ostvario oporezivi
dohodak koji je vi{i od {estostruke prose~ne godi{we
zarade, na iznos koji je vi{i od {estostruke prose~ne
godi{we zarade primewuje se stopa godi{weg poreza od
15%.

Prema tome, ako je poreski obveznik ostvario
oporezivi dohodak u iznosu koji:

− nije vi{i od 4.422.672 dinara − primewuje se pores-
ka stopa od 10%;

− je vi{i od 4.422.672 dinara − primewuje se poreska
stopa od 10% na iznos koji nije vi{i od 4.422.672 dinara, a
poreska stopa od 15% na iznos preko 4.422.672 dinara.
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9. Poreska prijava

Zakqu~no sa 31. martom 2015. godine poreska prijava
za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2014.
godinu podnosila se na Obrascu PPDG-2R −Poreska prijava
za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za ___
godinu, koji je bio propisan Pravilnikom o obrascima
poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na dohodak gra|ana
koji se pla}a po re{ewu („Slu`beni glasnik RS“, br. 49/14 i
28/15).

Po~ev od 1. aprila 2015. godine poreska prijava za
godi{wi porez na dohodak gra|ana podnosi se iskqu~ivo u
elektronskom obliku, upotrebom elektronskih servisa
Poreske uprave, na na~in propisan pravilnikom kojim se
ure|uje podno{ewe poreske prijave elektronskim putem, na
Obrascu PPDG-2R − Poreska prijava za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za ____ godinu, koji je
propisan Pravilnikom o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na dohodak gra|ana koji se pla}a po
re{ewu („Slu`beni glasnik RS“, br. 49/14, 28/15 i 30/15).

Obveznik godi{weg poreza na dohodak gra|ana koji je
zakqu~no sa 31. martom 2015. godine podneo poresku prijavu
za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2014.
godinu, neposredno ili putem po{te, ne podnosi poresku
prijavu u elektronskom obliku.

Poreska prijava podnosi se najkasnije do 15. maja
2015. godine.
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Poresku prijavu obveznik − rezident podnosi
poreskom organu na ~ijoj teritoriji ima prebivali{te, a
obveznik − nerezident poreskom organu na ~ijoj teritoriji
ima boravi{te.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana utvr|uje
re{ewem nadle`ni poreski organ, na osnovu podataka iz
poreske prijave, poslovnih kwiga i drugih podataka koji su
od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze.

NAPOMENA: Obveznici godi{weg poreza na doho-
dak gra|ana za 2014. godinu, kojima je u toj godini vr{eno
umawewe neto prihoda prema odredbama Zakona o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru, iznos umawewa neto
prihoda iskazuju na Obrascu PPDG-2R pod red. br. 3.13.1. −
Iznos umawewa neto prihoda. Za potrebe utvr|ivawa
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, pod red. br. 3.14. −
Dohodak za oporezivawe, iskazuje se iznos koji predstavqa
razliku izme|u ukupnog dohotka utvr|enog u skladu sa st. 2.
do 5. ~lana 87. Zakona (pod red. br. 3.12) i neoporezivog
iznosa (pod red. br. 3.13), kao i iznosa za koji je u 2014. godi-
ni izvr{eno umawewe neto prihoda (pod red. br. 3.13.1).

Primer na~ina obra~una godi{weg poreza za
obveznika koji je ostvario prihod po osnovu zarade kod
jednog poslodavca, ugovora o autorskom delu (zakqu~enih sa
isplatiocima koji nisu svrstani u javni sektor, kao i sa
isplatiocem prihoda svrstanim u javni sektor u kom slu~aju
je izvr{eno umawewe neto prihoda), od davawa u zakup
nepokretnosti i kome je izvr{en povra}aj doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za 2013. godinu:
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* Radi prikaza na~ina obra~una pretpostavqeno je da je obveznik prihode ostvario posle
1. avgusta 2014. godine, od kada je stopa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osig-
urawe 26%, saglasno Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Slu`beni glasnik RS“, broj 57/14). 
** Unosi se iznos za koji je u 2014. godini izvr{eno umawewe neto prihoda obveznika,
saglasno Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Slu`beni glasnik RS“,
broj 108/13).
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li poreski obveznik ima pravo da nadle`nom poreskom
organu podnese zahtev za ponavqawe postupka kada nadle`ni
sud pravosna`nom presudom utvrdi da je ugovor koji je
predstavqao pravni osnov za utvr|ivawe poreskih obaveza
ni{tav? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00597/2014-
04 od 30.3.2015. god.)

Kada nadle`ni sud pravosna`nom presudom utvrdi da
je ugovor koji je predstavqao pravni osnov za utvr|ivawe
poreskih obaveza ni{tav (apsolutna ni{tavost), poreski
obveznik ima pravo da nadle`nom poreskom organu podnese
zahtev za ponavqawe postupka u skladu sa ~lanom 239. ta~ka
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1. Zakona o op{tem upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br.

33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 30/10, u daqem tekstu:

ZUP). Na osnovu podnetog zahteva nadle`ni poreski organ

poni{tava re{ewe o utvr|ivawu poreskih obaveza, ~ime se

poni{tavaju i pravne posledice koje je to re{ewe pro -

izvelo.

***

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku

i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,

84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr.

zakon, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,

2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem

tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim zakonom ure|uju

postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na

koje se ovaj zakon primewuje (u daqem tekstu: poreski

postupak), prava i obaveze poreskih obveznika, registracija

poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i prekr{aji.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ZPPPA, ako je drugim

zakonom pitawe iz oblasti koje ure|uje ovaj zakon ure|eno

na druk~iji na~in, primewuju se odredbe ovog zakona.

Ako ovim zakonom nije druk~ije propisano, poreski

postupak se sprovodi po na~elima i u skladu sa odredbama
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zakona kojim se ure|uje op{ti upravni postupak (~lan 3. stav

2. ZPPPA). 

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, utvr|ivawe

poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno poreskog

obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,

odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se

ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i

odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i iznos

poreske obaveze.

Odredbom ~lana 54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka (1)

ZPPPA propisano je da utvr|ivawe poreske obaveze

obavqa Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa u

postupku poreske kontrole – ako poreski obveznik,

suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske obaveze ili

ga izvr{i neta~no ili nepotpuno.

Prema ~lanu 239. ta~ka 1) ZUP, postupak okon~an

re{ewem protiv koga nema redovnog pravnog sredstva u

postupku (kona~no re{ewe) ponovi}e se ako se sazna za nove

~iwenice, ili se na|e ili stekne mogu}nost da se upotrebe

novi dokazi koji bi, sami ili u vezi sa ve} izvedenim i

upotrebqenim dokazima, mogli dovesti do druk~ijeg re{ewa

da su te ~iwenice, odnosno dokazi bili izneseni ili

upotrebqeni u ranijem postupku.
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Ponavqawe postupka mo`e tra`iti stranka, a organ

koji je doneo re{ewe kojim je postupak zavr{en mo`e

pokrenuti ponavqawe postupka po slu`benoj du`nosti

(~lan 240. stav 1. ZUP).

Zbog okolnosti navedenih u ~lanu 239. ta~. 1, 6, 7, 8. i

11. ZUP stranka mo`e tra`iti ponavqawe postupka samo

ako bez svoje krivice nije bila u stawu da u ranijem postupku

iznese okolnosti zbog kojih tra`i ponavqawe (~lan 240.

stav 2. ZUP).
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

PLATNI PROMET

1. Da li postoji mogu}nost isplate gotovog novca iz pazara

maloprodajnog objekta kori{}ewem platnih kartica

potro{a~a, u smislu odredbi Zakona o platnom prometu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01557/2014-

16 od 24.2.2015. god.)

^lanom 3. Zakona o platnom prometu („Sl. list SRJ“,

br. 3/02, 5/03, „Sl. glasnik RS“, br. 43/04, 62/06, 111/09−dr.

zakon i 31/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su

pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost du`ni

da za pla}awe u dinarima otvore teku}i ra~un u banci, da

vode sredstva na tom ra~unu i vr{e pla}awa preko tog

ra~una, u skladu sa ovim zakonom i ugovorom o otvarawu i

vo|ewu tog ra~una zakqu~enim s bankom, dok je stavom 5.

istog ~lana Zakona propisano da ministar nadle`an za

poslove finansija propisuje uslove i na~in pla}awa u
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gotovom novcu u dinarima za pravna lica i za fizi~ka lica

koja obavqaju delatnost.

Premda je intencija da se platni promet posebno

pravnih lica i fizi~kih lica koja obavqaju delatnost

obavqa bezgotovinski, odredbama Zakona i podzakonskih

propisa ure|en je i na~in raspolagawa gotovim novcem u

obavqawu delatnosti. Tako je ~lanom 32. stav 4. Zakona

propisano da su pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju

delatnost du`na da dinare primqene u gotovom po bilo kom

osnovu uplate kod banke najkasnije u roku od sedam radnih

dana.

Prethodno pitawe bli`e je ure|eno ~lanom 5. stav 1.

Pravilnika o uslovima i na~inu pla}awa u gotovom novcu u

dinarima za pravna lica i za fizi~ka lica koja obavqaju

delatnost („Sl. glasnik RS“, br. 77/11), kojim je propisano da

pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost,

najkasnije u roku od sedam radnih dana, gotov novac primqen

po bilo kom osnovu upla}uju na svoj ra~un kod banke.

Daqe, ~lanom 40. ta~ka 10) Zakona propisano je da

banke, u obavqawu platnog prometa, organizuju izdavawe

platnih kartica i pla}awe platnim karticama i drugim

instrumentima pla}awa. Platna kartica se, shodno ta~ki 11.

stav 3. Odluke o obliku, sadr`ini i na~inu kori{}ewa
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jedinstvenih instrumenata platnog prometa, koristi za

bezgotovinsko pla}awe i za podizawe gotovog novca kod

izdavaoca kartice ili preko bankomata, dok oblik,

sadr`inu i na~in upotrebe platne kartice utvr|uje banka, u

skladu sa svojim potrebama i me|unarodnim standardima.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva

finansija je da bi isplata gotovine iz pazara maloprodajnog

objekta kori{}ewem platnih kartica potro{a~a bila u

suprotnosti sa ~lanom 32. stav 4. Zakona i ~lanom 5. stav 1.

Pravilnika o uslovima i na~inu pla}awa u gotovom novcu u

dinarima za pravna lica i za fizi~ka lica koja obavqaju

delatnost, a kojima je propisana obaveza pravnih lica i

fizi~kih lica koja obavqaju delatnost da gotov novac,

primqen po bilo kom osnovu, uplate na svoj ra~un kod banke.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema podacima

koji su izneti u zahtevu i iz nadle`nosti Ministarstva

finansija, Sektora za finansijski sistem, bez ula`ewa u

propise kojima se ure|uje poslovawe privrednih dru{tava,

propise o bankama, poreske propise ili akte poslovnih

banaka kojima se utvr|uje na~in upotrebe platne kartice.

Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav

1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10),

BILTEN/Platni promet
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Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona,

kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj

upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa

organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM 
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RA^UNOVODSTVO

1. Evidentirawe tro{kova u poslovnim kwigama pravnog
lica vezanih za u~esnike na odre|enom doga|aju, koji su
poslovni partneri konkretnog pravnog lica, kao {to su
tro{kovi putovawa, sme{taja i ishrane, kao i {tampawa
reklamnog materijala, bro{ura i sl.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-379/2014-08
od 30.3.2015. god.)

Odredbama ~lana 42. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom  okviru za privredna
dru{tva, zadruge i preduzetnika („Sl. glasnik RS“, br. 95/14,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se na ra~unu 535
– Tro{kovi reklame i propagande, iskazuju usluge po osnovu
izvr{ene reklame i propagande, kao i tro{kovi po osnovu
reklamnog i propagandnog materijala.

Odredbama ~lana 44. stav 3. Pravilnika utvr|eno je
da se na ra~unu 551 – Tro{kovi reprezentacije, iskazuju
izdaci za reprezentaciju, ukqu~uju}i i vrednost sopstvenih
proizvoda, robe i usluga.   
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Imaju}i u vidu navedeno, a u vezi sa pitawem pod red.
br. 1 iz zahteva,  Ministarstvo finansija bi `elelo da
uka`e na slede}e:

1) prema mi{qewu Ministarstva finansija, tro{kovi
putovawa, sme{taja i ishrane u~esnika, koji su poslovni
partneri konkretnog pravnog lica, na odre|enom doga|aju,
treba da budu evidentirani kao nematerijalni tro{kovi na
ra~unu 551 – Tro{kovi reprezentacije, pod uslovom da je ova
naknada tro{kova u funkciji obavqawa posla;

2) ostale tro{kove koji ukqu~uju: {tampawe reklamnog
materijala, bro{ura i sl. bi, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, trebalo evidentirati na ra~unu 535 – Tro{kovi
reklame i propagande. 

Ministarstvo finansija `eli, posebno, ovom pri-
likom, da uka`e da svako pravno lice treba da razgrani~ewe
tro{kova reklame i propagande, s jedne, odnosno tro{kova
reprezentacije, s druge strane, uredi u skladu sa svojim
op{tim aktom.

Evidentirawe poslovnih promena (ukqu~uju}i i
prethodno navedene) vr{i se na osnovu verodostojnih
ra~unovodstvenih isprava u smislu ~lana 8. stav 1. Zakona o
ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13). Dakle, pored
faktura (kako je navedeno u predmetnom zahtevu), kao dokaz
da je odre|eni tro{ak nastao i po tome izvr{eno pla}awe sa
teku}eg (poslovnog) ra~una pravnog lica, mo`e se smatrati
bilo koja druga verodostojna ra~unovodstvena isprava na
osnovu koje se nedvosmisleno mo`e saznati osnov, vrsta i
sadr`aj poslovne promene (npr. ugovor i sl.).

Davawe proizvoda, ~iji je distributer pravno lice,
poslovnim partnerima bi, prema mi{qewu Ministarstva
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finansija, tako|e trebalo evidentirati u poslovnim kwiga-
ma pravnog lica na ra~unu 551 – Tro{kovi reprezentacije.

Ministarstvo finansija napomiwe da bi svako prav -
no lice svojim op{tim aktom trebalo da detaqnije uredi
pitawa odobravawa i visine tro{kova reprezentacije.

Na kraju, Ministarstvo finansija bi `elelo da
istak ne da bi, prilikom utvr|ivawa da li odre|eni tro{ak
treba smatrati reklamom i propagandom ili reprezentaci-
jom, trebalo po}i od pravila da su usluge u~iwene za rekla-
mu i propagandu namewene pod istim uslovima ve}em broju
lica (nepoznatih), za razliku od usluga u~iwenih za
reprezentaciju koje su namewene samo unapred odre|enim
(poznatim) licima. 

2. Na~in vrednovawa nedovr{ene proizvodwe poqoprivred-
nih kultura na dan 31. decembar teku}e godine na osnovu
MRS 41: Poqoprivreda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-629/2014-08
od 13.3.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovod-
stva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno
objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja
o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna

BILTEN/Ra~unovodstvo
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komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem
odredbi ovog zakona.

Odredbom ~lana 20. Zakona propisano je da za priz-
navawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozici-
ja u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna
lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih finan-
sijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna dru{tva,
odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu javna, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala, neza-
visno od veli~ine, primewuju MSFI.

Ministarstvo finansija posebno ukazuje na primenu
MRS 41: Poqoprivreda, koji se primewuje na „ra~unovod-
stveno obuhvatawe slede}ih stavki koje su povezane sa poqo-
privrednom delatno{}u:

a) biolo{kih sredstava;
b) poqoprivrednih proizvoda u momentu ubirawa; i
c) dr`avnih davawa na koja se odnose paragrafi 34. i

35“.    
Odredbama paragrafa 12. ovog standarda propisano je

da se biolo{ko sredstvo odmerava prilikom po~etnog priz-
navawa i na kraju svakog izve{tajnog perioda po fer vred-
nosti umawenoj za tro{kove prodaje, osim u slu~aju
opisanom u paragrafu 30, kada se fer vrednost ne mo`e pouz-
dano odmeriti.

Prema navodima iz zahteva, predmetno privredno
dru{tvo ra~unovodstveno obuhvata biolo{ka sredstva
(prete`no kulture `itarica) u procesu biolo{ke trans-
formacije kao zalihe nedovr{ene proizvodwe u okviru
ra~una 110 – Nedovr{ena proizvodwa, „po ceni ko{tawa na
dan 31.12. teku}e godine, imaju}i u vidu da standard dozvoqa-
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va odstupawe od fer vrednosti u ranim fazama `ivotnog
ciklusa proizvoda, kada cena ko{tawa predstavqa prib-
li`no fer vrednost proizvoda obzirom da je mali stepen
biolo{ke transformacije nastupio od trenutka sadwe,
odnosno nastanka inicijalnih tro{kova (neposredno pre
dana bilansa) ili kada se o~ekuje da uticaj biolo{ke trans-
formacije na cenu ne bude materijalno zna~ajan.“

Sa druge strane, u zahtevu koji je dostavqen navedeno
je, tako|e, da se revizor ne sla`e sa prethodno navedenim
na~inom ra~unovodstvenog obuhvatawa biolo{kih sredsta-
va, skretawem pa`we da nije u potpunosti primewen MRS
41: Poqoprivreda, i da zalihama nedovr{ene proizvodwe na
ra~unu 110 – Nedovr{ena proizvodwa „osim tro{kova koje je
predmetno privredno dru{tvo ukqu~ilo po ceni ko{tawa
treba da ukqu~i i: razliku izme|u planiranih prihoda i
planiranih tro{kova koji }e nastati u narednoj godini
(planirani prihodi: prinos x cena gotovog proizvoda) –
(planirani tro{kovi: mineralno |ubrivo, ma{inska obra-
da, zarade i dr.).“

Prema tome, na osnovu mi{qewa revizora, vredno-
vawe nedovr{ene proizvodwe biolo{kih sredstava (u ovom
slu~aju, prete`no kulture ̀ itarica) treba biti iskazano po
fer vrednosti umawenoj za tro{kove prodaje, u skladu sa
ra~unovodstvenim propisima i MRS 41.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, ovom prilikom
Ministarstvo finansija `eli da uka`e da u konkretnoj
situaciji, a na bazi predmetnog zahteva, nije u mogu}nosti da
da precizno tuma~ewe. Ovo posebno imaju}i u vidu da je u
skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu propisana obaveza
pravnog lica da sastavi finansijske izve{taje u skladu sa
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MSFI, dok je krajwa odgovornost revizora da potvrdi,
odnosno izrazi mi{qewe o uskla|enosti tih finansijskih
izve{taja sa MSFI.

Dakle, navedeno pitawe je pre svega pitawe procene
revizora, a i rukovodstva predmetnog privrednog dru{tva,
tj. da li }e se revizor slo`iti sa procenom rukovodstva, o
~emu (na bazi dostavqenog zahteva, odnosno informacija
kojima raspola`emo) Ministarstvo finansija ne mo`e da da
preciznije tuma~ewe.
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REGULISAWE OBAVEZA REPUBLIKE SRBIJE
PO OSNOVU ZAJMA ZA PRIVREDNI RAZVOJ

1. Predlog za izmene Zakona o regulisawu obaveza
Republike Srbije po osnovu zajma za privredni razvoj
kojima bi se omogu}ilo onim uplatiocima zajma koji nisu
bili u mogu}nosti da izvr{e prijavu svog potra`ivawa u
propisanom roku, zbog okolnosti da su bili na privremenom
boravku u inostranstvu, da ostvare pravo na povra}aj
upla}enih sredstava za zajam za privredni razvoj, uve}ana za
kamatnu stopu do dana isplate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00044/2015-
16 od 3.3.2015. god.)

U dopisu se ispravno navodi da je ~lanom 6. Zakona o
regulisawu obaveza Republike Srbije po osnovu zajma za
privredni razvoj („Sl. glasnik RS“, br. 43/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano da prijavu potra`ivawa po osnovu uplate
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deviznih sredstava gra|ana, koja je vr{ena po osnovu Zakona,
lice koje ostvaruje ovo pravo mo`e podneti u roku od 60 dana
od dana objavqivawa poziva za prijavu potra`ivawa.
Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je u ~lanu
5. Zakona navedeno da }e ministarstvo nadle`no za poslove
finansija objaviti poziv za prijavu potra`ivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“ i najmawe dva
dnevna lista koja se distribuiraju na celoj teritoriji
Republike, u roku od sedam dana od dana stupawa na snagu
ovog zakona, te da je, u skladu sa navedenim odredbama,
Ministarstvo finansija dana 30. aprila 2004. godine
objavilo poziv za prijavu potra`ivawa u kom je, ujedno,
obja{wen na~in prijave potra`ivawa, kome se podnosi
prijava i ostali podaci u vezi sa podno{ewem prijava i
obavqawem admini stra tivnih poslova u vezi sa tim.

Po isteku roka od 60 dana od dana objavqivawa poziva
za prijavu potra`ivawa, prestaje pravo na prijavu po -
tra`ivawa po osnovu uplate deviznih sredstava po osnovu
Zakona, kako je navedeno u ~lanu 6. stav 2. Zakona. Izuzetak
predstavqaju slu~ajevi kad lice, koje ostvaruje pravo po
osnovu uplate deviznih sredstava, ne prijavi svoja
potra`ivawa u pomenutom roku zbog vi{e sile, u kom
slu~aju to potra`ivawe mo`e prijaviti u roku od jedne
godine od dana stupawa na snagu ovog zakona, a koji rok je
istekao 28. aprila 2005. godine. 

Kako je rok iz ~lana 6. Zakona prekluzivnog
karaktera, wegovim istekom prestalo je da postoji pravo na
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prijavu potra`ivawa po osnovu uplate deviznih sredstava
po osnovu Zakona ukoliko ga titular nije iskoristio u tom
roku, a {to je navedeno i u samoj zakonskoj odredbi.
Pomenuto je potvr|eno i pravnim zakqu~kom koji je usvojen
na sednici predstavnika gra|anskih odeqewa i odeqewa
radnih sporova svih apelacionih sudova odr`anoj 14. maja
2014. godine, a u kom je navedeno da je pravo na vra}awe zajma
za privredni razvoj uslovqeno podno{ewem prijava
potra`ivawa u rokovima propisanim Zakonom, a koji su
istekli 30. juna 2004. godine, odnosno 28. aprila 2005. godine,
u slu~aju kada lice svoja potra`ivawa nije prijavilo zbog
vi{e sile.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je
Republika Srbija, radi izmirivawa obaveza nastalih po
osnovu zajma za privredni razvoj, izdala obveznice kojima se
obaveza Republike Srbije, ukqu~uju}i i unapred obra~unatu
kamatu po stopi od 2% godi{we od dana izdavawa obveznica
do roka dospe}a, izmirivala prema slede}oj dinamici,
utvr|enoj ~lanom 4. Zakona:

– 31. avgusta 2004. godine – do 530 evra;
– 31. avgusta 2005. godine – do 1.060 evra;
– 31. avgusta 2006. godine – do 5.000 evra;
– 31. avgusta 2007. godine – do iznosa kona~ne obaveze.
Premda prethodno navedeno ukazuje da je Republika

Srbija svoje obaveze, nastale po potra`ivawima
prijavqenim u skladu s odredbama Zakona, izvr{ila u
potpunosti, u skladu sa Zakonom utvr|enom dinamikom
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isplate i u rokovima utvr|enim ovim zakonom,
Ministarstvo finansija zahvaquje na dostavqenom
predlogu koji }e imati u vidu prilikom razmatrawa
normativnih aktivnosti u narednom periodu.
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